

ŠTÍBOR



**VÝROČNÁ SPRÁVA NEZISKOVEJ ORGANIZÁCIE
ŠTÍBOR – MESTSKÉ CENTRUM SOCIÁLNYCH SLUŽIEB
ROK 2020**

23. februára 2021
Skalica


Mgr. Michaela Havelková
riaditeľka

OBSAH

ÚVOD

1 PREHLAD ČINNOSTÍ NEZISKOVEJ ORGANIZÁCIE	4
1.1 Zariadenie sociálnych služieb Nocľaháreň	5
1.2 Zariadenie sociálnych služieb Útulok	6
1.3 Práčovňa, Stredisko osobnej hygieny	9
1.4 Denné centrum	10
1.5 Humanitárna starostlivosť	12
1.6 Vzdelávanie, supervízia, spolupráca s VŠZaSP sv. Alžbety	13
1.7 Prijaté dary	13
1.8 Poďakovanie	15
2 PREHLAD O PEŇAŽNÝCH PRÍJMOCH A VÝDAVKOCH	16
3 PREHLAD ROZSAHU PRÍJMOV V ČLENENÍ PODĽA ZDROJOV	17
4 STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVÄZKOV N.O.	18
5 ZMENY A NOVÉ ZLOŽENIE ORGÁNOV V N.O.	19
6 EKONOMICKY OPRÁVNENÉ NÁKLADY	20
7 VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA	21
8 UDALOSTI OSOBITNÉHO VÝZNAMU PO SKONČENÍ ÚČTOVNÉHO OBDOBIA	22
PRÍLOHY	23

Výročná správa neziskovej organizácie Štíbor – Mestské centrum sociálnych služieb, n. o., Skalica za rok 2020 je obsahovo štruktúrovaná v súlade so zákonom č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v znení neskorších predpisov a spracovaná v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. Nezisková organizácia účtuje od 01.01.2016 v sústave podvojného účtovníctva.

ÚVOD

Právna forma	Nezisková organizácia
Zakladateľ	Mesto Skalica
Vznik	8. november 2006
Sídlo	909 01 Skalica, Kráľovská 9
Štatutár/riaditeľ	Mgr. Michaela Havelková
Kontakt	Email: havelkova.michaela@mesto.skalica.sk
IČO	37986775
Číslo účtu	SK72 5600 0000 0027 2429 2001
Web	www.stiborsi.sk

Orgány neziskovej organizácie

Správna rada	MUDr. Peter Košík Mgr. Veronika Hanzalíková, PhD. Mgr. Eva Lukianová Ing. Jana Slobodová Rekošová, PhD. Bc. Hana Formánková
Revízor	Renáta Vodičková
Riaditeľka	Mgr. Michaela Havelková

Zamestnanci

- 1 Riaditeľka úväzok 0,25
- 1 Sociálny pracovník
- 1 Referent pre prevádzkovú a záujmovú činnosť
- 1 Účtovník vedenie personálnej, mzdovej a účtovnej agendy úväzok 0,25

Predmet činnosti

Poskytovanie všeobecne prospešných služieb.

Sociálne služby:	Zariadenie sociálnych služieb Útulok
	Zariadenie sociálnych služieb Nocľaháreň
	Podporná sociálna služba Denné centrum
	Podporná sociálna služba Stredisko osobnej hygieny
	Podporná sociálna služba Práčovňa

Humanitárna starostlivosť: Organizovanie zbierok potravín, šatstva, bytového zariadenia.

1 PREHLAD ČINNOSTÍ NEZISKOVEJ ORGANIZÁCIE

Štíbor – Mestské centrum sociálnych služieb n. o., Skalica je nezisková organizácia v zakladateľskej pôsobnosti Mesta Skalica, ktorá prevádzkuje zariadenie sociálnych služieb s celoročnou pobytovou formou – Útulok Cesta, Nocľaháreň a podporné sociálne služby – Denné centrum, Stredisko osobnej hygieny a Práčovňu. Nezisková organizácia má ambíciu rozvíjať svoje služby a zariadenia sociálnych služieb ako moderné a konkurencieschopné zariadenia poskytujúce sociálne služby, vytvárajúce priaznivé podmienky pre plnohodnotný a harmonický život a rozvoj každého klienta so zreteľom na ľudskú dôstojnosť, základné ľudské práva, individualitu a autonómiu klienta.

Politika a ciele kvality

Účelom zariadení a podporných služieb je poskytovanie sociálnych služieb v zmysle zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách v znení neskorších predpisov. Sociálna služba je definovaná ako odborná, obslužná alebo ďalšia činnosť alebo súbor týchto činností, zameraných na prevenciu vzniku, riešenie alebo zmiernenie nepriaznivej sociálnej situácie fyzickej osoby, rodiny alebo komunity, zachovanie, obnovu alebo rozvoj schopnosti fyzickej osoby viesť samostatný život a na podporu jej začlenenia do spoločnosti, zabezpečenie nevyhnutných podmienok na uspokojovanie základných životných potrieb fyzickej osoby, riešenie krízovej sociálnej situácie fyzickej osoby a rodiny, prevenciu sociálneho vylúčenia fyzickej osoby a rodiny.

Víziou organizácie je stať sa všeobecne uznávanou organizáciou s výnimočnou reputáciou, ktorá poskytuje kvalitné a dostupné sociálne služby, ktoré naplňajú individuálne potreby prijímateľov a zohľadňujú a rešpektujú ich požiadavky. Vytvárame podmienky pre druhú šancu, pre pocit bezpečia a dôvery, zázemia a zapájania klientov do spoločnosti.

Poslaním našej neziskovej organizácie ako poskytovateľa sociálnych služieb je usilovať sa o to, aby poskytované sociálne služby:

- v čo najväčšej možnej miere akceptovali a uspokojovali prania a potreby každého klienta,
- podporovali klienta v udržaní čo najvyššej kvality života,
- viedli klienta k samostatnosti, nezávislosti a zodpovednosti za svoje rozhodnutia,

- napomáhali k sociálnej integrácii klienta, aby mohol participovať v spoločnosti,
- boli pre klienta bezpečné a odborne poskytované.

Primárnym cieľom je prispôbiť štruktúru a rozsah služieb potrebám klientov, zvyšovať kvalitu života klientov a smerovať poskytovanie služieb k individualite klienta s dôrazom na dodržiavanie ľudských práv a slobôd každého prijímateľa sociálnych služieb. Našou snahou je naplňovať ciele, ktoré sú zakotvené v štatúte organizácie.

Zamestnanci a zástupcovia neziskovej organizácie sa usilujú o vytvorenie atmosféry dôvery, disponujú potrebným odborným vzdelaním a v sociálnej práci s klientom preferujú týchto päť zásad:

- podať pomocnú ruku v núdzi,
- neodsudzovať za minulosť,
- motivovať k zmene,
- podporovať k samostatnosti,
- sprevádzať v sieti úradov a inštitúcií.

Nezisková organizácia Štíbor – Mestské centrum sociálnych služieb n. o., Skalica poskytuje tieto druhy sociálnych služieb:

- Nocľaháreň,
- Útulok,
- Stredisko osobnej hygieny,
- Práčovňa,
- Denné centrum.

1.1 Zariadenie sociálnych služieb NOCĽAHÁREŇ

Nocľaháreň je sociálna služba poskytovaná v zmysle § 25 zákona o sociálnych službách v znení neskorších predpisov: „*V nocľahárni sa fyzickej osobe v nepriaznivej sociálnej situácii, ktorá nemá zabezpečené ubytovanie alebo nemôže doterajšie bývanie užívať:*

a) poskytuje:

1. ubytovanie poskytnutím prístrešia na účel prenocovania,

2. sociálne poradenstvo,
3. nevyhnutné ošatenie a obuv,

b) utvárajú podmienky na:

1. prípravu stravy, výdaj stravy alebo výdaj potravín,
2. vykonávanie nevyhnutnej základnej osobnej hygieny. “

Nocľaháreň prevádzkujeme na Nádražnej ulici 33/B. Kapacita zariadenia je 10 miest. V chladných mesiacoch bola sociálna služba v nocľahárni využívaná nepretržite. Sociálna služba v Nocľahárni bola poskytovaná za úhradu 0,90 EUR/noc, podmienkou je dodržiavanie prevádzkového poriadku. Jeho dodržiavanie a kontrolu vykonáva sociálna pracovníčka a SBS služba. Kapacita dostatočne pokrývala záujem občanov bez domova. Bežné prevádzkové výdavky boli hradené z dotácie Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR vo výške 120 Eur/1 miesto/mesačne a od marca vo výške 150 Eur/1 miesto/mesačne (vzhľadom na vyhlásenú mimoriadnu situáciu od 12.3.2020) a z úhrad klientov. Priestory a vybavenie nocľahárne spĺňajú podmienky štandardov poskytovania sociálnej služby v hygienicky udržiavanom a bezpečnom prostredí. V oblasti bezpečnosti a ochrany zamestnancov, klientov a majetku spolupracujeme aj s Mestskou políciou.

Sociálna práca s ľuďmi bez domova je zameraná najmä na pomoc pri vybavovaní sociálnych dávok a úradnom vybavovaní dokladov, aktiváciu, možnosti uplatnenia na trhu práce, pobyt v liečebných kúpeľoch, riešenie závislostí na alkohole a iných návykových látkach.

Klientom sme v nocľahárni poskytovali:

- nocľah,
- nevyhnutné ošatenie,
- podmienky na vykonávanie základnej osobnej hygieny a na prípravu stravy,
- sociálne poradenstvo.

1.2 Zariadenie sociálnych služieb ÚTULOK

Útulok je pobytová sociálna služba poskytovaná v zmysle § 26 zákona o sociálnych službách v znení neskorších predpisov: „*V útulku sa fyzickej osobe v nepriaznivej sociálnej situácii, ktorá nemá zabezpečené ubytovanie alebo nemôže doterajšie bývanie užívať:*

a) poskytuje:

1. ubytovanie na určitý čas,
2. sociálne poradenstvo,
3. pomoc pri uplatňovaní práv a právom chránených záujmov,
4. rozvoj pracovných zručností,
5. nevyhnutné ošatenie a obuv,

b) utvárajú podmienky na:

1. prípravu stravy, výdaj stravy alebo výdaj potravín,
2. vykonávanie nevyhnutnej základnej osobnej hygieny,
3. upratovanie
4. pranie, žehlenie a údržbu bielizne a šatstva,
5. záujmovú činnosť.

Poskytovateľ sociálnej služby v útulku poskytuje túto sociálnu službu oddelene pre jednotlivcov a oddelene pre rodiny s dieťaťom alebo jednotlivcov s dieťaťom“.

Útulok Cesta prevádzkujeme na Nádražnej ulici 33/E. Celková kapacita zariadenia je 45 klientov. Zariadenie je rozdelené na 2 časti. V prvej časti sú poskytované sociálne služby jednotlivcom, ženám a mužom. V druhej časti sú ubytované osamelé matky s deťmi. Bežné prevádzkové výdavky boli hradené z dotácie z Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR vo výške 150 Eur/1 miesto/mesačne a úhrad klientov. Tieto príjmy postačovali pokryť všetky bežné výdavky.

V priebehu celého roka 2020 sme pravidelne investovali finančné prostriedky na bežnú údržbu a drobné opravy, ktoré sú nevyhnutné pre chod ZSS. Oprava a údržba sanitárneho zariadenia, výmena vodovodných batérií, sprchovacích hlavíc a hadíc. Údržba odpadov a kanalizácie. Rovnako sa pravidelne obstarával rôzny drobný spotrebný materiál. Predovšetkým vďaka darcom sme mohli v zariadení obnoviť či vynoviť priestory, ktoré slúžia klientom. Zakúpili sme nové kuchynské stoličky, nové prikrývky s vankúšmi a novú práčku. Veľkú pomoc nám poskytol v tomto roku Kaufland, ktorý pre klientov nášho zariadenia poskytoval tri mesiace čerstvé ovocie a zeleninu, tiež nám pravidelne dodáva potrebné veci z drogistického sortimentu. Spoločnosť Lidl nás zaradila do skupiny organizácií, ktorým bude jeden celý rok poskytovať potravinovú zbierku „Podel sa a pomôž“, ktorá sa uskutočňuje priamo v predajni Lidl v Skalici. Poslanci Mesta Skalice, v priebehu roka, priviezli a podarovali nový sporák do kuchyne.

Bezpečnosť klientov, zamestnancov a ochranu majetku sme zabezpečovali aj v tomto roku prostredníctvom SBS služby priamo v zariadení, ktorá pokrýva aj Nocľaháreň. V oblasti

bezpečnosti a ochrany zamestnancov, klientov a majetku spolupracujeme aj s Mestskou políciou v Skalici.

V útulku poskytujeme klientom:

- ubytovanie na určitý čas,
- sociálne poradenstvo,
- pomoc pri uplatňovaní práv a právom chránených záujmov,
- rozvoj pracovných zručností
- nevyhnutné ošatenie a obuv.

Klientom vytvárame podmienky na prípravu stravy, výdaj stravy alebo výdaj potravín, vykonávanie nevyhnutnej základnej osobnej hygieny, pranie, žehlenie a údržbu bielizne a šatstva, ako i záujmovú činnosť.

Potraviny a prípravu stravy si klienti zabezpečovali vo vlastnej réžii. Teplú polievku, ktorá je takmer dennou súčasťou nášho zariadenia poskytovala – darovala, Firma Aproxima. Slovenská katolícka charita nám v tomto roku venovala potravinovú pomoc pre našich klientov. Potraviny sme pravidelne rozdávali jednotlivcom a matkám s deťmi, ktorí prišli do zariadenia bez finančných prostriedkov. „Kafé knižnica“ bola aj v tomto roku veľkým prínosom pre našu organizáciu, v podobe darov ako sú mikulášske balíčky, kozmetika, drogéria, hygiena z vyhlásenej verejnej zbierky. Záujmovú činnosť pre dospelých, ale aj pre deti, sme realizovali aj v oblasti starostlivosti o čistotu a estetiku prostredia. Klienti sa podieľajú na prípravách výzdoby zariadenia, ktoré sú spájané s tradíciami ako je: Veľká noc, Halloween, Mikuláš či Vianoce. Príprava a realizácia narodeninových osláv, sa pomaly stáva už tradíciou v našom zariadení, jednotlivci aj matky s deťmi pripravujú piecť Muffiny a tortu pre oslávencov. V uplynulom roku 2020, ktorý bol pre všetkých veľkou výzvou a zároveň skúškou trpezlivosti, vzhľadom na neočakávanú a nepoznanú situáciu „Covid“, sme v priebehu letných prázdnin zvládli zorganizovať menšie výlety, prechádzky v prírode, zábavu aj športové podujatie.

Vďaka Záhoráckemu anjelovi, mali v tomto roku všetky deti bohatú nádielku pod Vianočným stromčekom.

Sociálnu prácu orientujeme na individuálne potreby klientov. Sociálni pracovníci vedú kompletnú sociálnu agendu klientov, ktorá obsahuje kazuistiku, plán práce, záznamy z komunikácie s úradmi, inštitúciami, zdravotníckymi zariadeniami, školami, kontakty s rodinou a podobne. Poskytujú klientom pomoc pri hospodárení s peniazmi, pomoc pri starostlivosti o domácnosť. Podporujú a upevňujú pracovné návyky, návyky vo vedení domácnosti, vo varení a príprave jedál úsporným, zdravým a chutným spôsobom. Poskytujú

pomoc matkám pri výchove a starostlivosti o deti, deťom sa venujú pri príprave na školské vyučovanie a rôzne tvorivé aktivity v rámci záujmovej činnosti a voľnočasových aktivít. Prioritou zariadenia je sociálna inklúzia klientov do spoločnosti, riešenie sociálnych problémov klientov v ich spolupráci. Nevyhnutné a prospešné je motivovať k pozitívnej zmene, podporovať ich sociálne zručnosti a schopnosti, aby mali väčšie šance uplatniť sa a znovu zaradiť do pracovného a spoločenského života. Záujmová činnosť u klientov podporuje správnu spoločenskú orientáciu a poskytuje podnety pre seberealizáciu. O toto sme sa snažili aj prostredníctvom aktivít a podujatí, ktoré sa v roku 2020 uskutočnili.

1.3 Práčovňa, Stredisko osobnej hygieny

Práčovňa je podporná sociálna služba poskytovaná podľa § 59 zákona o sociálnych službách v znení neskorších predpisov. Podľa Všeobecne záväzného nariadenia Mesta Skalica č. 4/2018 o úhradách za poskytovanie sociálnych služieb krízovej intervencie a podporných služieb v zariadení sociálnych služieb neziskovej organizácie Štíbor – Mestské centrum sociálnych služieb n.o., Skalica: Nocľaháreň, Nádražná 33/B, Skalica a Útulok CESTA, Nádražná 33/E, Skalica je úhrada 0,50 Eur/1 kg bielizne a šatstva. *„V práčovni sa utvárajú podmienky na pranie, žehlenie a údržbu bielizne a šatstva fyzickej osobe, ktorá*

- a) nemá zabezpečené nevyhnutné podmienky na uspokojovanie základných životných potrieb,*
- b) má ťažké zdravotné postihnutie alebo nepriaznivý zdravotný stav,*
- c) alebo dovŕšila dôchodkový vek.“*

Stredisko osobnej hygieny je podporná sociálna služba poskytovaná podľa § 60 zákona o sociálnych službách v znení neskorších predpisov. Podľa cenníka je úhrada 0,60 Eur/1 použitie strediska. *„V stredisku osobnej hygieny sa utvárajú podmienky na vykonávanie nevyhnutnej základnej osobnej hygieny fyzickej osobe, ktorá*

- a) nemá zabezpečené nevyhnutné podmienky na uspokojovanie základných životných potrieb,*
- b) má ťažké zdravotné postihnutie alebo nepriaznivý zdravotný stav,*
- c) alebo dovŕšila dôchodkový vek.“*

V roku 2020 bola sociálna služba v Práčovni využitá 45 krát. Sociálnu službu v Stredisku osobnej hygieny využil 1 klient.

1.4 Denné centrum

Denné centrum pre seniorov je podporná sociálna služba poskytovaná v zmysle § 56 zákona o sociálnych službách v znení neskorších predpisov: „*V Dennom centre sa poskytuje sociálna služba počas dňa fyzickej osobe, ktorá dovŕšila dôchodkový vek, fyzickej osobe s ťažkým zdravotným postihnutím alebo nepriaznivým zdravotným stavom, rodičovi s dieťaťom alebo starému rodičovi s vnukom alebo vnučkou.*

V dennom centre sa najmä:

- a) poskytuje sociálne poradenstvo,*
- b) zabezpečuje záujmovú činnosť.“*

Služby v dennom centre zameriavame hlavne na podporu seniorov a zdravotne znevýhodnených občanov nášho mesta, na udržiavanie ich fyzickej a psychickej kondície, s cieľom pomáhať zotrvať seniorom čo najdlhšie vo svojom domácom prostredí, ktoré im je vlastné a prirodzené. Popri tom sa snažíme, aby im bolo denné centrum v budove Štíboru, kde trávajú značnú časť svojho voľného času s vrstovníkmi druhým domovom, ako sa mnohí klienti aj vyjadrujú.

Takmer celý rok 2020 sa niesol aj v dennom centre v duchu koronakrízy a mimoriadnych vládnych opatrení na predchádzanie šíreniu ochorenia Covid-19. Tieto obmedzenia sa nás úzko dotýkali, nakoľko seniori a chorí ľudia patrili k najviac ohrozeným skupinám obyvateľstva. Takmer celý rok 2020 sme pre našich klientov sprostredkúvali len služby, na ktorých sa zúčastňovali len individuálne alebo v obmedzenom počte podľa aktuálnych nariadení Ministerstiev SR a Úradov verejného zdravotníctva.

Seniori denného centra v období kedy to bolo možné využívali tieto služby a aktivity:

- orientačné vyšetrenia fyziologických funkcií (meranie krvného tlaku a meranie hladiny cukru a cholesterolu v krvi),
- rehabilitačno – relaxačné procedúry (masážne kreslá, magnetoterapia, systém biotronických lúčov, masáže chodidiel, masáže tela, bankovanie, pedikúra a kozmetika), posilňovňa
- pravidelné utorkové a štvrtkové klubové stretávanie seniorov,
- udržiavanie družobných vzťahov s Denným centrom Myjava.

Služby a aktivity seniori čerpali v nasledujúcich číslach:

rehabilitácie a vyšetrenia v počte 514 procedúr, pedikúra v počte 541, masáže 241,

bankovanie 183 a kozmetika 332.

Denné centrum od začiatku svojho fungovania sídli a je neoddeliteľnou súčasťou budovy Štíboru so sídlom na Kráľovskej ulici č. 9. V roku 2004 Mesto Skalica rozhodlo o ďalšom využití historickej budovy Štíboru na sociálne účely. Týmto Mesto Skalica zachovalo výnimočnú kontinuitu poskytovania sociálnych a zdravotných služieb v Skalici, ktorá začala už v roku 1431. V budove sídli tak viaceré dobrovoľné spoločenské organizácie:

- Jednota dôchodcov,
- Klub dôchodcov,
- Liga proti rakovine – pobočka Skalica,
- Skalická organizácia sluchovo postihnutých,
- Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska,
- ZO zdravotne postihnutej mládeže,
- Združenie na pomoc ľuďom s mentálnych postihnutím.

Budova tiež slúži ako nácvikový priestor pre zmiešaný spevácky súbor Rubín, pôsobiaci pri ZUŠ Skalica. Súčasťou objektu je detašované pracovisko Mestského úradu v Skalici - **Oddelenie sociálnej starostlivosti, zdravotníctva a bývania Mestského úradu v Skalici.** Činnosť Mestského centra sociálnych služieb v spojení so sociálnymi pracovníkmi Mesta Skalica pozitívne ovplyvňuje kvalitu života skalických seniorov a občanov s ťažkým zdravotným postihnutím. Mesto Skalica ako jedno z mála miest poskytuje bezplatné, priestorové a organizačné zázemie občianskemu sektoru a vytvára dôstojné podmienky pre rozvoj dobrovoľníctva a angažovania sa ľudí vo verejno-prospešných službách znevýhodneným obyvateľom mesta.

Krásne atraktívne historické priestory prispievajú k vyššej kvalite poskytovaných sociálnych služieb. Klienti oceňujú postupnú modernizáciu priestorov a veľmi si túto pozornosť mesta vážia. Spoločenské komunitné združovanie, organizované stretávanie a sociálne poradenstvo je pre seniorov a občanov so zdravotným postihnutím veľmi prospešné, preto by bolo žiadúce dokončiť druhú časť dvora budovy Štíboru a záhradnú časť, na ktorej sme tento rok už úspešne pracovali vďaka získanej dotácii od spoločnosti Protherm, ktorá nám poskytla finančnú podporu na rekonštrukciu časti záhrady a záhradný nábytok. Na druhú časť záhrady bola podaná žiadosť o dotáciu na VÚC TTSK, o výsledku úspešnosti projektu sa dozvieme v mesiaci apríl tohto roku. V prípade, že bude našej žiadosti vyhovené, budeme pokračovať v rekonštrukcii a revitalizácii krásnych záhradných priestorov na trávenie voľných chvíľ našich klientov.

Podujatia a aktivity organizované pre našich klientov zamerané na rôzne oblasti života seniorov a občanov s nepriaznivým zdravotným stavom – kultúrnu, športovú, spoločensko-zábavnú, poradenskú, zdravotnú, oddychovo-relaxačnú a podobne sme v roku 2020 organizovať nemohli v zmysle preventívnych opatrení proti šíreniu ochorenia Covid – 19.

Domáce organizácie, ktoré sídlia v budove Štíboru si prezentujú svoju činnosť vo svojich hodnoteniach a výročných správach. V tejto výročnej správe uvádzame prehľad podujatí, ktoré sme priamo organizovali a zabezpečovali ich realizáciu, aj keď v roku 2020 týchto aktivít bolo veľmi málo.

Tak ako aj po minulé roky, i celý rok 2020 nás tešila aktivita senioriek z Klubu dôchodcov, ktoré svoj čas a zručnosť svojich rúk venovali krásnej aktivite pomáhať druhým, pletli a háčkovali čiapky, papučky a chobotničky pre bábätká do skalickej nemocnice na neonatologické oddelenie. Nakoľko sa nemohli stretávať vo svojom obľúbenom Klube, nezaháľali a pracovali „home office ☺“, háčkovali chobotničky a ostatné krásne výrobky doma. Za rok 2020 vyrobili a dodali bábätkám 730 ks chobotničiek a 37 ks čiapok.

Vo februári, ako prvá aj posledná spoločná aktivita seniorov bola tradičná fašiangová zábava Klubu dôchodcov v Skalici. Stretnutie nápaditých masiek, výbornej hudby, veselej zábavy organizoval Klub dôchodcov.

1.5 Humanitárna starostlivosť

Chýbajúce oblečenie, najmä pánskeho, ale aj ženské a detské oblečenie nám počas celého roka prinášali neznáme fyzické osoby. Použité oblečenie bolo prerozdelené podľa potreby medzi klientov. Zostávajúce oblečenie bolo uložené do skladu zariadenia.

V rámci spolupráce so Slovenským červeným krížom, územným spolkom Senica sa naše zariadenie na Nádražnej ulici v Skalici stalo aj v tomto roku výdajným miestom pre potravinovú pomoc poskytovanú štátom pre sociálne odkázaných občanov mesta.

Bratislavská arcidiecézna charita nám v priebehu roka veľa krát poskytla potravinovú pomoc. Väčšia časť školského roka pre mnoho žiakov a študentov prebiehala formou dištančného vyučovania, a charita nám poskytla techniku potrebnú pre dištančné vyučovanie našich klientov. Tiež nás podporili pri projekte „Spoločne pomôžeme deťom“ organizovanom DM drogeria, kde konkrétne mamičky dostali zásobu plienok pre deti na celý rok.

Veľkú pomoc nám poskytol v tomto roku Kaufland, ktorý pre klientov nášho zariadenia poskytoval tri mesiace čerstvé ovocie a zeleninu, tiež nám pravidelne dodáva potrebné veci

z drogistického sortimentu. Spoločnosť Lidl nás zaradila do skupiny organizácií, ktorým bude jeden celý rok poskytovať potravinovú zbierku „Podel sa a pomôž“, ktorá sa uskutočňuje priamo v predajni Lidl v Skalici.

Mesto Skalica nám sprostredkovalo zbierku kuchynských riadov, ktorú organizovala poslankyňa NR SR v spolupráci s KD Ružinov.

1.6 Vzdelávanie, supervízia, spolupráca s Vysokou školou zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbety, Ústav Dr. Pavla Blahu v Skalici

Pracovníci neziskovej organizácie sa v roku 2019 vzdelávali v nasledujúcich programoch:

Tabuľka Vzdelávacie programy

Názov vzdelávacieho programu
Školenie vodičov
Školenie Kvalita v sociálnych službách

V rámci spolupráce s **Vysokou školou zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbety, Ústav Dr. Pavla Blahu v Skalici** sme pre študentov odboru sociálna práca vytvorili základňu pre absolvovanie povinnej odbornej praxe. Uvedený druh spolupráce plánujeme rozvíjať aj naďalej.

1.7 Prijaté dary

Z príspevkov z podielu zaplatenej dane z príjmov sme prijali v roku 2020 finančné prostriedky v celkovej sume 1 310,63 Eur, príspevky boli použité na:

- revitalizáciu záhrady a záhradný nábytok do Denného centra,
- vstupné do kina a knižnice,
- výlet vlakom,
- športový deň pre deti,
- občerstvenie – karneval, narodeniny, výlet,
- záujmovú činnosť.

V roku 2020 sme prijali finančné dary v celkovej hodnote 4 409 Eur. Prehľad prijatých darov uvádzame v tabuľke:

Tabuľka Prijaté dary

Dátum prijatia	Darca	Hodnota daru	Použitie daru
2. 3. 2020	Nemenovaný darca	100 €	Príspevok na potreby pre p. Srnca
28. 9. 2020	Grant Wolkswagen	2600 €	Nákup nábytku
2. 12. 2020	Nadácia KVARTETO	1000 €	Nákup stoličiek
16.12. 2020	Nadácia TA3	500 €	Nákup prikrývok
3. 12. 2020	Nemenovaný darca	209 €	Stolný futbal, vodovodná batéria, mikrovlnka, mlynček

Pri rozhodovaní o použití darov a príspevkov sme rešpektovali konkrétne predstavy darcov a zároveň sme podporili tých klientov, ktorí sa svojimi silami najviac snažia riešiť nepriaznivú situáciu a sú vzorom pre ostatných.

Prijali sme aj množstvo použitého šatstva a bytového a zariadenia, ktoré do nášho zariadenia prinášajú nemenované fyzické osoby. Prinesené veci sme rozdeľovali klientom podľa potreby.

1.8 Pod'akovanie



*Za finančnú, materiálnu a morálnu pomoc
úprimne ďakujeme a tešíme sa na ďalšiu spoluprácu:*

APROXIMA Skalica
Cinemax Skalica
COOP Jednota Senica
KAFÉ KNIŽNICA, Skalica
DM Drogerie markt, s.r.o.
LARK s.r.o. a Reštaurácia Srdiečko
Cukrárnka Skalica
KAUFLAND Skalica
LIDL Skalica
ZÁHORÁCKY anjel
RECALL Electronics – Pavel Pollák
Mesto SKALICA
Farský úrad Skalica
Bratislavská arcidiecézna charita
Občianske združenie Záhorí. Sk
PROTHERM PRODUCTION s.r.o.
Vaillant Group Slovakia s.r.o.
Občianske združenie KVARTETO
Schaeffler Skalica, spol. s r.o.
Nadácia TA3

a

**všetkým nemenovaným darcom a dobrovoľníkom
s veľkým srdcom**

2 PREHLAD O PEŇAŽNÝCH PRÍJMOCH (VÝNOSOCH) A VÝDAVKOCH (NÁKLADOCH)

Výnosy	130 167,34
Náklady	131 476,78

Bežné výdavky (náklady)	v EUR
Spotreba materiálu	9 967,55
Spotreba energie	13 937,17
Opravy a udržiavanie	441,62
Ostatné služby	58 709,67
Mzdové náklady	32 572,02
Zákonné sociálne a zdravotné poistenie	11 520,17
Zákonné sociálne náklady (tvorba sociálneho fondu, príspevok na stravovanie)	1 182,92
Ostatné dane a poplatky	24,50
Iné ostatné náklady (bankové poplatky, poistenie)	314,86
Odpisy budovy	2 706,30
Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	100,00
Náklady celkom	131 476,78

3 PREHĽAD ROZSAHU PRÍJMOV (VÝNOSOV) V ČLENENÍ PODĽA ZDROJOV

Zdroj	v EUR
Dotácia na odmeny a vitamíny COVID	3090,00
Dotácia z MPSVaR SR (Útulok)	80 640,99
Dotácia z MPSVaR SR (Nocľaháreň)	17 409,83
Príspevky od iných organizácií	4965,00
Príspevky od fyzických osôb	309,00
Tržby za služby (úhrady za sociálne služby)	22 220,81
Príspevky z podielu zaplatenej dane	1 310,63
Ostatné výnosy preplatok za energie	221,08
Výnosy celkom	130 167,34

4 STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVÄZKOV N. O.

Aktíva	v EUR
Budova ZSS Nocľaháreň a Útulok – zostatková cena (OC 108 251,89 EUR – odpisy 51 425,30 EUR)	56 826,59
Peniaze v hotovosti k 31.12.2020	0,00
Krátkodobé pohľadávky	905,92
Ceniny	456,00
Bankové účty k 31.12.2020	27 802,24
Majetok spolu	85 990,75

Pasíva	v EUR
Základné imanie	84 813,82
Výsledok hospodárenia za min. roky	- 3 647,43
Výsledok hospodárenia za rok 2020	-1 309,44
Záväzky zo Sociálneho fondu	83,93
Záväzky z obchodného styku	129,16
Záväzky voči zamestnancom (mzdy 12/2020)	3 140,16
Záväzky voči sociálnej a zdravotnej poisťovni (odvody zo mzdy 12/2020)	2 198,61
Daňové záväzky (preddavky zo mzdy)	581,94
Majetok spolu	85 990,75

5 ZMENY A NOVÉ ZLOŽENIE ORGÁNOV N. O.

V organizácii Štíbor – Mestské centrum sociálnych služieb n. o., Skalica nastala v roku 2020 zmena vo voľbe štatutár/riaditeľ n. o. , revízor n. o., účtovník n. o.:

K 07.02.2020 bola Správnou radou n. o. odvolaná riaditeľka neziskovej organizácie z dôvodu na vlastnú žiadosť:

Mgr. Gabriela Patková trvale bytom Skalica, Mierová 1

K 08.02.2020 bola Správnou radou n. o. zvolená riaditeľka neziskovej organizácie:

Mgr. Michaela Havelková trvale bytom Skalica, Tehelňa 8

K 29.02.2020 bola Správnou radou n. o. odvolaná revízorka neziskovej organizácie

Elena Riegerová trvale bytom Skalica, Športová 12

K 01.03.2020 bola Správnou radou n. o. zvolená riaditeľka neziskovej organizácie:

Renáta Vodičková trvale bytom Skalica, F.K.Veselého 19

K 31.03.2020 na vlastnú žiadosť ukončila pracovný pomer ¼ úväzok účtovníčka neziskovej organizácie

Mgr. Adriana Caletková trvale bytom Skalica, Koreszkova 10

K 01.04.2020 bola prijatá na pracovný pomer ¼ úväzok účtovníčka neziskovej organizácie:

Ing. Katarína Hrebíčková trvale bytom Skalica, Zlatnícka 13

Iné zmeny v zložení orgánov n.o. v roku 2020 nenastali.

6 EKONOMICKO OPRÁVNENÉ NÁKLADY

Ekonomicky oprávnené náklady (EON) na jedného prijímateľa sociálnej služby podľa druhu poskytovanej sociálnej služby za kalendárny rok 2020 sú zobrazené v nasledujúcej tabuľke:

Druh sociálnej služby	Kapacita zariadenia	EON/prijímateľ za mesiac	EON/prijímateľ za rok	EON/ plná kapacita spolu za rok
Nocľaháreň	10 miest	173,94 Eur	2 087,23 Eur	20 872,31 Eur
Útulok	45 miest	185,56 Eur	2 226,76 Eur	100 204,07 Eur

7 VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA

Výnosy	130 167,34 EUR
Náklady	131 476,78 EUR
Výsledok hospodárenia po zdanení spolu	- 1 309,44 EUR

8 UDALOSTI OSOBITNÉHO VÝZNAMU PO SKONČENÍ ÚČTOVNÉHO OBDOBIA

Po 31. decembri 2020 vzhľadom na šíriaci sa COVID-19, vedenie účtovnej jednotky zvažilo všetky potenciálne dopady COVID-19 na aktivity organizácie a dospelo k záveru, že dopady nemajú významný vplyv na schopnosť organizácie pokračovať nepretržite vo svojej činnosti.

Štíbor - Mestské centrum
sociálnych služieb n.o., Skalica
Kráľovská č.9
909 01 Skalica -1-

V Skalici, dňa 23. 02. 2021


Mgr. Michaela Havelková
riaditeľka n. o.

PRÍLOHA 1 *Účtovná závierka*

- Súvaha
- Výkaz ziskov a strát
- Poznámky

PRÍLOHA 2 *Správa audítora*